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INFORME
I-2025-01855 | AEV/DIR.POT/AGP_ INF/Nro.0346/2025

A :  Arq. Gustavo Vega Mena
RESPONSABLE DE CONTRATACION DIRECTA - RCD

DE :  Arqg. Maida Calizaya Nicasio

RTECNICO IT EN DISENO II ) RECIBIP”
COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION .

Lic. Anabel Martinez Bastos A 7, DEPARIA®CNIAL ¢ /
TECNICO III FINANCIERO Y RR.HH. \ k o POTCSI & S

COMISION DE EVALUACION Y CALIFICACION

REF. : SEGUNDO INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION
PROCESO DE CONTRATACION "“PROYECTO DE VIVIENDA
NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TINGUIPAYA - FASE (VIII) 2024
-~ POTOSI.” (SEGUNDA CONVOCATORIA), Cédigo Interno:
AEV-PT-PVN-03/25

FECHA :  Potosi, 15 de abril de 2025

1. ANTECEDENTES

v Solicitud de Publicacion: En fecha 25 de febrero de 2025, mediante Nota de Solicitud
de Autorizacion de inicio del Proceso de Contratacion con NOTA INTERNA 1-2025-01855
| AEV/DIR.POT/AGP_NOT/Nro. 0194/2025 enviado por el Arg. José Poma Negretty
Responsable de Gestion de Proyectos de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA
DEPARTAMENTAL POTOSI, se dio inicio al referido proceso, conforme a normativa
vigente,

v Aprobacion del DCD y autorizacion de inicio de proceso: Mediante Resolucion
Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD N° 040/2025 de fecha 7 de marzo de
2025, debidamente firmada por el RCD de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA
DEPARTAMENTAL POTOSI, fue aprobado el Documento de Contrataciéon Directa del
Proyecto de Referencia.

v Publicacién de Convocatoria: En fecha 07 de marzo de 2025 mediante la pagina WEB
de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA (w v acvivienda aob bo), fue publicada el proceso
de contratacion de referencia.

v Designacion Comision de Evaluacion y Calificacion: El Responsable de Contratacion
Directa - RCD de la AGENCIA ESTATAL DE VIVIENDA DEPARTAMENTAL POTOSi, mediante
Memorandum AEV/RCD-PTS/ N© 051/2025 de fecha 12 de marzo de 2025, designa
a los integrantes de la citada comision.

Nacional' Calle Fernando Guachalla No 411 esq Av 20 de Octubre - https //www aevivienda gob bo
91-2) 2147767 — 2148984 — 2117569 - 2149962 — 800102373 Fax 2148743 / DNVSR -50850220

Oficinas departamentales. La Paz (2)-2125356, Potos 612079 ainta Cruz 114886, Cochabamba (4)-4124032

Tarna (AV-R11N0Q7R Chin -1 1-RA14RGR lan &l 13114 ( 2776RBA Pandn 5N243NGA



t.:- r‘ %ﬂ " ?@F;ﬁ;:-mm:n.wm iconstruygndo
BOL.VIA . 3 BOLIVIA 25 BOLIVIA suenos!

v Presentacion de Propuestas: Hasta horas 09:00, de fecha 17 de marzo de
2025 se presentaron los siguientes proponentes, conforme se evidencia en el
ACTA DE RECEPCION DE PROPUESTAS:

N° PROPONENTES FRBSENYOALS)
FECHA HORA
1 | CAMBORIUS.R.L. 17/03/2025 ~ 08:36
2 | KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA | 17/03/2025 08:51
3 | ASOCIACION ACCIDENTAL GROUPCAM Y ASOCIADOS 17/03/2025 08:52

» Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratacion Directa, la Comision de Evaluacion y Calificacion efectud la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en |la convocatoria, verificando la
presentacion de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propuestas.

« Noémina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
14.4 del Documento de Contratacion Directa, en fecha 17/03/2025 se procedid
con la presentacion al Responsable de Contratacion Directa (RCD) la ndmina de
proponentes para eventual excusa.

« INFORME DE EVALUACION Y RECOMENDACION PROCESO DE
CONTRATACION "PROYECTO DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE
TINGUIPAYA - FASE (VIII) 2024 - POTOSI.” (SEGUNDA CONVOCATORIA), Cédigo
Interno: AEV-PT-PVN-03/25; AEV-DIR-POT/AGP_INF/N°0260/2025 del 20 de
marzo del; Resolucion Administrativa 016/2025, que adjudica a la empresa
GROUPCAM Y ASOCIADOS notificada con cite
CRT/AEV/DIR.POT/ACP/N°0110/2025 de fecha 25/3/2025 para la presentacion
de documentos como fecha limite el 02/04/2025.

e En fecha 31/03/2025el adjudicado solicita ampliacion de plazo misma que fue
respondida con nota CITE. CRT/AEV/DIR.POT/ACP/N°0112/2025 de fecha
31/3/2025.

En fecha 09/04/2025 la comision de calificacion y evaluacion emite el informe de
verificacion técnica de documentos, donde se concluye que tras el incumplimiento a la
presentacion de documentos el adjudicado queda descalificado y por consiguiente se

procede a la calificacion del segundo mejor proponente, que en este caso llegaria ser
KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESOS DE CONTRATACION

De manera previa a la evaluacion de la propuesta, en cumplimiento al articulo 30 del
Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion de Material de
Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedié a revisar la informacion de los proponentes en los
diferentes sistemas informaticos internos y externos, para verificar si no se encuentran
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impedidos de participar en procesos de contratacion.

a) Verificacion de impedidos en el Sistema de Contrataciones Estatales

(SICOES): Se verifico en el SICOES si el proponente esta habilitado para participar
en procesos de contratacion.

CONTRATOS DESISTIMIENTO DE
N© PROPONENTES RESUELTOS A LA FECHA CONTRATOS A LA
FECHA
1 CAMBORIU S.R.L. SIN REGISTRO SIN REGISTRO
2 KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA l_ SIN REGISTRO SIN REGISTRO ]
3 | ASOCIACION ACCIDENTAL GROUPCAM Y ASOCIADOS [ SIN REGISTRO SIN REGISTRO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion segun el SICOES (Ver anexo N° 1).

b) Verificacion de desistimientos en el Sistema de Monitoreo de

Contrataciones (SIMCO): Se verificd en el SIMCO que los proponentes, no hayan
desistido de suscribir contratos/ordenes de compras con la AEVIVIENDA, de acuerdo
a lo descrito a continuacion

No PROPONENTES OBSERVACIONES
1 CAMBORIU S.R.L. SIN REGISTRO
2 KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA SIN REGISTRO
3 ASOCIACION ACCIDENTAL GROUPCAM Y ASOCIADOS SIN REGISTRO

Segun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion segun el SIMCO (Ver anexo N° 2).

Verificacion Cuadro de Mando Integral (CMI): Se verifico que los proponentes
no cuenten con otras “adjudicaciones” o “contratos suscritos en ejecucion” con la
AEVIVIENDA.

N° PROPONENTES OBSERVACIONES
1 | CAMBORIU S.R.L. SIN REGISTRO
2 | KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA SIN REGISTRO
3 | ASOCIACION ACCIDENTAL GROUPCAM Y ASOCIADOS SIN REGISTRO

Seqgun el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratacion segun el CMI (Ver anexo N° 3).

EVALUACION DE PROPUESTAS

La comision de Evaluacion y Calificacion, procede a evaluar las propuestas segun el
meétodo de seleccion y adjudicacion establecido en el DCD, realizando las siguientes
actividades:
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En el marco del numeral 19 del Documento de Contratacion Directa, se procede con
la verificacion del cumplimiento sustancial de los documentos presentados
determinando si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR

Para Empresas
DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente: [CAMBORIU S.R.L. ]
Propuesta Econdmica: [3.682.386,12 ]
Namero de Paginas de la Propuesta: (198 |
Verificacién
Evaluacion Preliminar
(Acto de Apertura)
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO Pagina (Sesién Reservada)
st | nNo N° | CONTINUA DESCALIFICA

DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta Sl 2-3 CONTINUA
2. Formulario A-2a Identificacién del proponente SI 5-15 CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido S 17 CONTINUA

requerida)

PROPUESTA TECNICA
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo SI 19-29 CONTINUA
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa SI 31-58 CONTINUA
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa SI 60-76 CONTINUA
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal SI 79-133 CONTINUA
PROPUESTA ECONOMICA

8. Formulario B-1. Presupuesto por Items y General de la

Obra, debe incluir el detalle de los Volimenes de Obra SI 135-136| CONTINUA

(item) solicitados
9. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado

de acuerdo con las especificaciones técnicas, vy SI 138-198| CONTINUA

cumpliendo las leyes sociales y tributarias

De acuerdo a verificacion del detalle de empresas con cuentas pendientes, obtenido de
la pagina oficial de la AEVIVIENDA . ievivienda.gob.bo actualizado al 17/02/2025,
la Comision de Evaluacion vy callflcaC|on evidencio e proponente no tiene cuentas
pendientes con la agencia Estatal de Vivienda (Ver. ANEXO 4)

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancia del Formulario A-5 Hoja
de Vida del Personal propuesto, La comision de Evaluacion y Calificacién verifico en el
SIMCO, que el personal propuesto por el Proponente, no se encuentra impedido de
participar en la presente convocatoria. (Ver. ANEXO 5)

Resultado: Revisado la propuesta de la empresa de referencia, NO TIENE observaciones
y pasa a la siguiente etapa de Calificacion.
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FORMULARIO V-1a
EVALUACION PRELIMINAR

Para Empresas
DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente: [KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA |
Propuesta Econémica: [3.639.626,19 ]

Numero de Paginas de la Propuesta: [182 |

Vaisisheion Evaluacion Preliminar
(Acto de Apertura)
REQUISITOS EVALUADOS PRESENTO Pagina (Sesién Reservada)
81 | inD N° CONTINUA DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS
1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta SI 2-3 CONTINUA
. 2. Formulario A-2a Identificacion del proponente SI , 5-9 CONTINUA -
3. Garant|_a de Seriedad de Propuesta (si hubiese sido s1 11 CONTINUA
requerida)
PROPUESTA TECNICA
4. Formulario C-1 Plan de Trabajo SI 13-18 CONTINUA
5. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa SI 20-72 CONTINUA
6. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa SI 74 CONTINUA
7. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal SI 76-117 CONTINUA
PROPUESTA ECON6’MICA
8. Formulario B-1. Presupuesto por Items y General de la
Obra, debe incluir el detalle de los Volimenes de Obra SI 119-120| CONTINUA
(item) solicitados =
9. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado
de acuerdo con las especificaciones técnicas, vy SI 122-182] CONTINUA
cumpliendo las leyes sociales y tributarias B

De acuerdo a verificacion del detalle de empresas con cuentas pendientes, obtenido de
la pagina oficial de la AEVIVIENDA v acvivienda.gob.bo actualizado al 17/02/2025,
la Comision de Evaluacion y calificacion evidencio e proponente no tiene cuentas
pendientes con la agencia Estatal de Vivienda (Ver. ANEXO 4)

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancia del Formulario A-5 Hoja
de Vida del Personal propuesto, La comision de Evaluacion y Calificacion verifico en el
SIMCO, que el personal propuesto por el Proponente, no se encuentra impedido de
participar en la presente convocatoria. (Ver. ANEXO 5)

Resultado: Revisado la propuesta de la empresa de referencia, no tiene observaciones.

FORMU_LARIO V-1b
EVALUACION PRELIMINAR
Para Asociaciones Accidentales

DATOS GENERALES DEL PROCESO

Nombre del Proponente: [ASOCIACION ACCIDENTAL GROUPCAM Y ASOCIADOS
Propuesta Econémica: 3.620.531,57

Namero de Paginas de la Propuesta: (201
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Verificacion Evaluacién Preliminar

REQUISITOS EVALUADOS [Acto de Apertura) (Sesién Reservada)

SI__ | No | Pagina N°["Cr N INUA | DESCALIFICA
DOCUMENTOS LEGALES Y ADMINISTRATIVOS

1. Formulario A-1 Presentacion de Propuesta. SI 2:3 CONTINUA o
2. Formulario A-2b Identificacion del proponente SI 5-22 CONTINUA
3. Garantia de Seriedad de Propuesta. (Si hubiese sido SI S/N CONTINUA

requerida)
PROPUESTA TECNICA

4. Formulario C-1 Plan de Trabajo: SI 25-49 CONTINUA
5. Formulario A-5 Hoja de Vida, del Personal SI 50-75 CONTINUA

PROPUESTA ECONOMICA

6. Formulario B-1. Presupuesto por Items y General de la
Obra, debe incluir el detalle de los Volumenes de Obra SI 77-78 CONTINUA
(item) solicitados

7. Formulario B-2. Analisis de Precios Unitarios, llenado de
acuerdo con las especificaciones técnicas, y cumpliendo Sl 80-140 CONTINUA
las leyes sociales y tributarias

Ademas cada socio en forma independiente presentara:

8. Formulario A-2c¢ Formulario de ldentificacién de

Integrantes de |la Asociacién Accidental - 143'185 CONTINNA
9. Formulario A-3 Experiencia General de la Empresa .

(Forma parte de la Propuesta Técnica) SI 187-193 CONTINUA
10. Formulario A-4 Experiencia Especifica de la Empresa s 195-201 CONTINUA

(Forma parte de la Propuesta Técnica)

De acuerdo a verificacion del detalle de empresas con cuentas pendientes, obtenido de
la pagina oficial de la AEVIVIENDA .\ 1EVIV .qob.bo actualizado al 17/02/2025,
la Comision de Evaluacion y calificacion ev1dencno e proponente no tiene cuentas
pendientes con |la agencia Estatal de Vivienda (Ver. ANEXO 4)

Por otro lado, al momento de verificar el cumplimiento sustancia del Formulario A-5 Hoja
de Vida del Personal propuesto, La comision de Evaluacion y Calificacion verifico en el
SIMCO, que el personal propuesto por el Proponente, no se encuentra impedido de
participar en la presente convocatoria. (Ver. ANEXO 5)

Resultado: Revisado la propuesta de la empresa de referencia, TIENE las siguientes
observaciones.

Mediante informe 1-2025- 01855 | AEV/DIR.POT/AGP_INF/N°0260/2025 de fecha 20
de marzo de 2025 se adjudicé al proponente ASOCIACION ACCIDENTAL GROUPCAM
Y ASOCIADOS por ser la propuesta evaluada mas baja sin embargo la dicha empresa
NO presento la documentacion solicitada para la suscripcion del contrato segun
cronograma establecido lo cual fue informado mediante informe I-2025- 01855 |
AEV/DIR.POT/AGP_INF/N°0319/2025 de fecha 09/04/2025 donde se descalifico al
proponente adjudicado, por lo tanto el proponente ASOCIACION ACCIDENTAL
GROUPCAM Y ASOCIADOS no cumple con el Numeral 5, Subnumeral 5.2. Inciso n), que
establece: "Si para la suscripcion del contrato, la documentacion solicitada no fuera
presentada dentro del plazo establecido para su verificacion; salvo el proponente adjudicado
hubiese justificado oportunamente el retraso de fuerza mayor, caso fortuito o cuando la causa
sea ajena a su voluntad, de acuerdo a lo establecido en el DCD”; numeral 23. (SUSCRIPCION
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DE CONTRATQ), subnumemral 23.3 del documento de contratacidn directa; mismo que al no
presentar la documentacion requerida, en el plazo establecido; se efectiviza el desistimiento
tacito, por lo tanto, corresponde la descalificacion de la propuesta, la revision de la siguiente
propuesta mejor evaluada, la ejecucion de la garantia de seriedad de propuesta ademas del
registro en el sistema SIMCO de la Agencia Estatal de Vivienda, como impedido. Asi mismo en
cumplimiento al articulo 15, paragrafo IV, del reglamento para la “Contratacion Directa de
Obras, Adquisicion de Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y
Ejecutar Programas y Proyectos Estatales de Vivienda”, dispone que: Cuando el proponente
adjudicado incumpla la presentacion de documentos o no presente en el plazo previsto o
presente incompleto o desiste de formalizar la contratacion, se adjudicara a la siguiente
propuesta mejor evaluada, si existiera, en caso de no existir, debe iniciarse un nuevo
proceso de contratacion.

Por consiguiente, se efectua nuevamente la segunda evaluacion considerando la
existencia de un segundo mejor proponente, en este caso KIRI CONSTRUCTORA
CONSULTORA.

3.1 APLICACION DEL METODO DE SELECCION Y ADJUDICACION®

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de Contratacién Directa, el método
de seleccion y adjudicacion determinado para el proceso de contratacion es el Precio
Evaluado mas Bajo:

3.1.01EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

Errores Aritméticos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de
Contratacion Directa la Comision de Evaluacion y Calificacion procedid con la
verificacion de errores aritmeticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACION DE LA PROPUESTA ECONOMICA

. NOMBRE DEL VALOR LEipope  |MONTO ”USTSDO PROPUESTA
N ROPUESTA POR REVISION ECONOMICA
PROPONENTE LA P et sy oy
(MAPRA)
! lcAMBORIU S.R.L. 3.682.386,12 3.682.386,12 3.682.386,12
2 EgR,\iSCU?_%LiUCTORA 3.639.626,19 3.639.626,19 3.639.626,19

Como se evidencia en el cuadro anterior la propuesta econdémica NO presenta a errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, sefialar que el
proponente KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA obtuvo el Segundo Precio Evaluado
Mas Bajo para el presente proceso de contratacion.

3.1.02EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 y articulo en cumplimiento al
articulo 15, paragrafo IV, del reglamento para la "Contratacion Directa de Obras, Adquisicidon
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de Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefar y Ejecutar Programas y
Proyectos Estatales de Vivienda”, dispone que: Cuando el proponente adjudicado incumpla la
presentacion de documentos o no presente en el plazo previsto o presente incompleto o desiste
de formalizar la contratacion, se adjudicara a la siguiente propuesta mejor evaluada, si
existiera, en caso de no existir, debe iniciarse un nuevo proceso de contratacién.

Del Documento de Contratacion Directa, se procede con la evaluacion de la
propuesta técnica que obtuvo el precuo Evaluado Mas Bajo aplicando la metodologia
CUMPLE/NO CUMPLE. (Ver anexo

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Bajo: KIRI CONSTRUCTORA

CONSULTORA
FORMULARIO V-3
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA
PROPONENTES
PROPUESTA TECNICA EN BASE A LAS ESPECIFICACIONES EJOMACH
TECNICAS CUMPLE NO CUMPLE
Formulario A-3: Experiencia General de la empresa CUMPLE
Formulario A-4: Experiencia Especifica de la empresa CUMPLE
Formulario A-5: Hoja de Vida del Personal CUMPLE
Formulario C-1: Plan de Trabajo CUMPLE
CUMPLE

METODOLOGIA CUMPLE/NO CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluacion de propuesta, el proponente KIRI
CONSTRUCTORA CONSULTORA que obtuvo el Segundo Precio Evaluado Mas Bajo,
CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados en el Documento de
Contratacién Directa (DCD).

4 CONCLUSION

De acuerdo a la evaluacion realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente KIRI CONSTRUCTORA CONSULTORA presenta el Segundo Precio
Evaluado Mas Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técnico solicitados
por la Agencia Estatal de Vivienda.

5 RECOMENDACION

Se recomienda a su autoridad, adjudicar el Proceso de Contratacion Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA NUEVA EN EL MUNICIPIO DE TINGUIPAYA - FASE (VIII) 2024 -
POTOSI” (SEGUNDA CONVOCATORIA), al proponente KIRI CONSTRUCTORA
CONSULTORA representado legalmente por el Sr. Mayorga Balboa Dayana Yesica
por un monto de Bs. 3.639.626,19 (Tres millones seiscientos treinta y nueve mil
seiscientos veintiseis 19/100 bolivianos) por un plazo de ejecucion de obra de 120 dias
calendario computables desde la orden de proceder emitida por el Supervisor del Obra,
toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple con los requisitos
establecidos en el Documento de Contratacion Directa DCD y los Terminos de Referencia.

Asimismo, en atencion a informe 1-2025-01855 | AEV/DIR.POT/AGP_INF/Nro.0319/2025
de fecha 9 de abril de 2025, se recomienda al Responsable de Contratacion Directa
considerar:

1) EJECUCION DE LA GARANTIA DE SERIEDAD DE PROPUESTA segun numeral 23,
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subnumeral 23.3 del documento de contratacion directa
2) REGISTRO EN EL SISTEMA SIMCO de /a Aevivienda, como impedido, segun numeral
23, subnumeral 23.3 del documento de contratacion directa.

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

TAl DF \H\IIENDA

CC/ARCH/AMB/MCN
Adjunto Forma. de Eval
3 Copias

1 Carpeta Proceso

1 Archivo UA

2 Arch. pers. Comision
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